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     دیباچه
سهشنبههایگفتوگو

غلامرضا باقری 
شاید پرداختن به گفت وگو در شرایط که سایه ی جنگ بر منطقه یا حتا کل 
جهان است، چندان مناسب نباشد اما چه بسا بروز جنگ در جوامع انسانی نشانه ای 
از تضعیف فرهنگ  گفت وگو و تسلط یافتن اراده ی معطوف به قدرت و تضعیف 

اراده ی معطوف به حقیقت است.

شاید بتوان گفت که گفت وگو یکی از ویژگی های انحصاری انسان در مقایسه 
با سایر حیوانات است. حقیقت جویی و اهمیت فهم دیگری، انسان را به ارتباط و 
گفت وگو با دیگران سوق می دهد. گفت وگو در معنایی وسیع تر شامل هر کنش 
ارتباطی بین آدمیان است، از نگارش کتاب و ساخت فیلم تا طراحی یک نقاشی را 
شامل می شود چراکه کتاب، فیلم، و اثر هنری در حقیقت سخن و پیام پدیدآورنده 

است که شروع یک گفت وگو محسوب می شود.

خوش بختانه با پدیدآمدن شبکه های اجتماعی )سوشال مدیا( زمینه ی گفت وگو 

بیش از هر زمان دیگری ایجاد شده است، اما شوربختانه هنوز آداب گفت وگو در 
بین ما نهادینه نشده است.

با هدف شناخت و  ترویج فرهنگ و آداب گفت وگو حزب اراده ملت ایران 
اقدام به برگزاری جلسات هفتگی نموده است که طی آن شرکت کنندگان تلاش 

می کنند تا با تمرین آداب گفت وگو به این مهارت مهم اجتماعی مسلط شوند.

موضوع هر نشست توسط خود شرکت کنندگان تعیین و اطلاع رسانی می شود، 
شرکت در نشست ها برای تمام شهروندان آزاد بوده و الزامی به عضویت در 
حزب وجود ندارد. هر نشست توسط یک تسهیل گر که به صورت انتخابی از بین 
شرکت کنندگان انتخاب می شود اداره می شود. وظیفه ی تسهیل گر تعیین شروع 
و ختم نطق هر شرکت کننده و ایجاد پرسش و نظرخواهی درباره ی اختلاف 

نظرهاست.

در این ویژه نامه شما را به مطالعه ی گزیده ای از این نشست ها دعوت می کنیم.
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خواستم در مورد گفتگو و مزایای آن بنویسم اما دیدم که 
چه صاحبنظران و کارشناسانی از زوایای مختلف به این مهم 
پرداخته اند و اشارات من در قیاس، به قطره ای در برابر دریا  ماند. 
بهتر دیدم از حوزه تجارب و اندوخته های عملی ام به بحث ورود 
کنم. نزدیک سه دهه است که به روابط اجتماعی و مدنی مشغولم 
و در این مدت بارها و بارها شاهد شکل گیری یا دستکم تمنای 
شکل گیری گفتگو، بین افراد بوده ام. در طی ده سال اخیر از زمانی 
که پیام رسان ها پا به هستی گذاشتند و ما با وایبر و واتساپ شروع 
به سلام به دنیای نوین ارتباطات شبکه ای کردیم، گفتگوها جلوه 
و محتوا و معنای دیگری برای ما پیدا کردند. آنچه در این مدت 
شاهدم و می توانم به عنوان موانع جدی در تحقق یک گفتگوی 

پیروز، به آن اشاره کنم را بطور خلاصه در زیر خواهم آورد.
باتوجه به بستر مجازی گفتگو، به عنوان رایجترین و در 
دسترس ترین بستر، بیشتر نکاتم با این اقتضا مرتبط است. در 
فضاهای گفتگوی کنونی یکی از مهمترین الزاماتی که مراقبت و 
رعایت نمی شود، فرصت سکوت است. فرصت سکوت به خودمان 
و به دیگران، برای شنیدن و گفتن و فهمیده شده و فهمیدن. ما 
در یک جلسه حضوری دستکم می توانیم تا اتمام سخن سوی 

مقابل )با تذکر یا بی تذکر( مکثی کنیم اما در فضاهای گفتگوی 
مجازی، گاهی چند گوینده همزمان درحال طرح مطالب خویش 
هستند و این واقعیت، روال گفتگو و به تبع فهم آنرا بطور جدی 

مخدوش می کند.
مورد دیگر اینست که ما اغلب در گفتگوها به دلایل مختلفی 
باتوجه به فرایندی که پیش می رود، درگیر احساساتی چون 
خشم، تحقیر، شکست، حماقت و ... می شویم. در فضاهای 
گفتگوی مجازی فرصت تامل و خویشتنداری از ما سلب می شود 
و ما در کسری از ثانیه امکان نشان دادن واکنش و عکس العمل 
داریم. لذا مدام این تهدید هست که فضاهای گفتگوی ما مملو 
از تخلیه احساسات و هیجانات و عواطف ناخوشایندی شود که 
دچارش شدیم. و شوربختانه برخلاف گفتگوهای رودررو و واقعی، 
شرایط و الزامات تمرین این خویشتنداری هم دست نمی دهد 
چون ما قادریم هرلحظه که بخواهیم انگشتان خود را روی صفحه 
لمسی بچرخانیم و هرآنچه دلمان می خواهد تایپ کنیم و بگوییم.
مسئله مهم بعدی که در گفتگوهای مجازی چالش جدی 
ایجاد می کند، ماهیت غالب نوشتاری گفتگوهاست. ما به نوشته ها 
بدون استناد دقیق »لحن«اضافه می کنیم. یعنی فرض و تصور ما 

زهره رحیمی-کنشگر سیاسی وحزبی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

اندر احوالات گفتگوهای ما
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از احساس یا حالت مخاطبان، باعث می شود که به جملات آنها 
لحن  اضافه کنیم که قطعا طعم سوگیرانه دارد. امتحان کنید و 
یک جمله خنثی روی کاغذ بنویسید و حالا تلاش کنید، با دو 
لحن متفاوت، یکی بدخواهانه و تهاجمی و یکی با حسن نیت و 
مداراگونه آنرا بخوانید و ببینید چه تفاوت شگفتی بین معانی 
آنها رخ می دهد. گفتگوهای رودررو اما تا حدود زیادی از این 

پدیده مصون اند.
مسئله دیگر در گفتگوهای مجازی حضور همزمان افراد، گاهی 
حتی تا چند هزار نفر در بحث است. بسیار بدیهی است همانطور 
که شما برای سخنرانی در یک مراسم چند صد نفره آمادگی های 
متفاوتی از یک گفتگوهای دو نفره و خودمانی را لحاظ می کنید و 
درگیر استرس و تنش های بمراتب بیشتری می شوید. طرح نظر و 
دفاع و اثبات آن در نزد تعداد پرشماری از خوانندگان و شنوندگان 
و بینندگان، می تواند چندین برابر، رفتار و بازخوردهای شما را 
متاثر از احساساتتان کند. طرف گفتگو بنا به وضعیت، فکر می کند 
که حالا نزد هزار نفر سخنی اشتباه زد، یا نزد هزار نفر در اثبات 
حرفش کم آورده یا حتی نزد هزار نفر پیروز و محق جلوه کرده 
است. چنین وضعیتی، برخوردها و کلام فرد را چه برای خلاصی 
از وضعیت، یا برای تداوم آن، دستخوش تاثیرات جدی می کند 

که می تواند مختل کننده گفتگو باشد.
یکی از جدی ترین مسائلی که تقریبا در هر گفتگوی حضوری 
و مجازی در روند سالم و موفق گفتگوهای ما اخلالگری می کند، 
اینکه گوینده واقعا بندرت قصد شنیدن و درک سوی مقابل را 
دارد. معمولا ما دنبال گفتن حرف خودمان هستیم و غالبِ توجه 
و تمرکز خود را صرف گفتن سخن و ایده و استدلال خودمان 
می کنیم. گویی قرار نیست که چیزی هم از طرف روبرو بشنویم یا 
بفهمیم و اساسا بنا نیست که تغییری بکنیم یا چاره ای در گفتگو 
بیندیشیم. غافل از اینکه همین وضعیت دچار طرف گفتگوی 
ماست و ماحصل داستان، شکست جدی در شکل گیری یک 

فضای گفتگومحور است.
آفت هایی مثل اصرار بر، به رخ کشیدن اطلاعات و دانش 
تخصصی، آنهم وسط گفتگویی که باید بسیار ساده و آرام 
و ابتدایی پیش برود، همانقدر به گفتگوها آسیب می زند که 

حرف های بی تامل و بدون پشتوانه و نوک زبانی و تهی.
از دیگر موانع در مسیر گفتگوی موفق در جمع هایی که تجربه 
کردم، این بوده که سرعت اندیشیدن و تحلیل و درک در افراد 
مختلف متفاوت است. برخی سریع الذهن ترند. برخی هرچند با 
تاخیر اما بسیار دقیقتر و عمیقتر متوجه خواهند شد. در جریان 
گفتگوهایی که این تفاوت ها لحاظ نمی شود یا ناگزیر مورد توجه 
نیستند، برخی به همین دلایل از چرخه گفتگو بیرون می افتند 
یا به نتایجی که نباید، از مباحث و گفتگوها می رسند. درحالیکه 
اگر فرصت تامل و مکث و تعمق روی مطلب را به خود بدهند، 

ماجرا طور دیگری پیش خواهد رفت.
از جمله چالش های مهمی که در این مدت دریافت کردم 
اینست که گفتگوکنندگان، گاهی کوچکترین شناخت ها را نیز 
از یکدیگر ندارند. ما گاهی حتی مطمئن نیستیم با فردی که 
صحبت می کنیم چه جنسیتی، چه زبان مادری، چه هویت 
اجتماعی دارد یا حتی ساکن ایران هست یا خیر. و از قضا روند 
گفتگوهای ما در بسیاری موارد به این مولفه های شناخت مرتبط 
هستند. اینها کمینه ی شناخت محسوب می شوند. در لایه بعدی، 
ما از باورها و شخصیت و منش و سوابق فردی که با او در حال 
گفتگوی مجازی هستیم، هیچ اطلاعی نداریم و این ناآگاهی ها 
بطور جدی می تواند ما را در دام داوری های لحظه ای و نادرست 

و درک معکوس از گفته های مخاطبمان بیندازد.
نکات متعدد دیگری هست اما به اطاله کلام منجر می شود، 
عجالتا همین موارد هم اگر دستخوش اصلاحاتی شوند، شاهد 
تحولات چشمگیری در فضاهای گفتگوها به سمت تعالی 
و کامیابی خواهیم بود. اما نکته پایانی را به ذکر این مورد 
اختصاص می دهم که بسیار و مکرر آنرا دریافت و احساس 
می کنم. گفتگو نیازمند حداقلی از آرامش روانی و آسودگی 
است. قاطبه افراد جامعه بقدری به دلایل مختلف، انباشتی 
از احساسات ناخوشاند از افسردگی و اضطراب گرفته تا خشم 
و عصبانیت و انزجار هستند که ما در خیلی از گفتگوهای 
جاری، بیشتر شاهد رفتارهایی برای تخلیه و بروز این احساسات 
ناخوشایند و منفی نسبت به هم هستیم تا قصدی برای گفتگو 

و به نتیجه رسیدن. 
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 9مرداد1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در خیابان جمالزاده شمالی
موضوع: نقشه راه

اعضا: سارا بالابندی/ مریم کوشکی/ رضا باقری/ زهرا زمانی/ فرزین موذن زاده/ علیرضا اسکندری نژاد/ محمدمهدی 
میرصادقی

اولین نشست سه شنبه های گفت و گویی
مصوبات جلسه و تعیین نقشه راه برای ادامه کار:
نشست ها گفت وگو محور باشد و نه پروژه محور.

تسهیلگر جلسات به صورت توافقی غیرثابت باشد تا کار بین اعضا تقسیم شود و روند جلسه برای همه جذاب باشد.
موضوعات جلسه بعد را در آخر هر جلسه مشخص کنیم.

زمان و مکان جلسات همیشه ثابت باشد.
هدف این جلسات؛ فعال تر شدن دفتر حزب، آشنایی اعضا با یک دیگر، آموختن گفت و گو کردن و در نهایت آشنایی مردم با حزب 

است.
  این جلسات به همّت حزب اراده ملت ایران برگذار می گردد و ورودش برای عموم آزاد است.

در این جلسات هرکس موظف است هر چیز را فکر می کند درست است بگوید و واکنش ها را در نظر نگیرد تا بحث به خوبی شکل 
بگیرد.

جلسات باید موضوع خوبی داشته باشد تا بتواند دیگران را برای حضور ترغیب کند موضوع می تواند هرچیزی مثل؛ دغدغه های روز 
کشور، اتفاقات در ایران و خارج از ایران، مناسبت ها و.... باشد.
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 16مرداد1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در خیابان جمالزاده شمالی
موضوع: دین

اعضا: سارا بالابندی/ رضا باقری/ فرزین موذن زاده/ علیرضا اسکندری نژاد/ محمدمهدی میرصادقی/ مریم 
کوشکی/ امیرعماد فراهانی/ زهرا زمانی

تسهیلگر: فرزین موذن زاده

در ابتدا تسهیلگر نظر حاضرین را راجع به دین پرسید و اینکه هرکسی چه چیز را دین می داند؟ 
در جواب به این سوال اکثرا یک نظر داشتند که دین یک چیز قدسی است و برای زندگی انسان ها از طرف خدا به وسیله پیامبران 

فرستاده شده است.
اما دو نظر متفاوت هم بود که می گفتند: دین ابزار نگهداری و هماهنگ سازی مردم است و به کمک دین مردم راحت تر هماهنگ 

و یک شکل می شوند و از سیاست جدایی ناپذیر است.
سوال دوم تسهیلگر این بود که: آیا در حال حاضر دینداری کم شده است یا نه؟

اکثرا موافق کم شدن دینداری بودند و حاکمیت را مقصر این کم شدن می دانستند.
امیرعماد فراهانی با این نظریه مخالف بود و معتقد بود که دینداری کم نشده است اما نوعش فرق کرده است؛ مثالش راهپیمایی 
اربعین، کم نشده که هیچ  زیادتر هم شده است. امروزه مثل قبل آدم های نماز خوان نداریم ولی اربعین پیاده روی میلیونی داریم و 

این نشان دهنده پررنگ ترشدن دین است اما به شکل دیگری.
علیرضا اسکندری نژاد معتقد بود که: »اگر مناسک دین باش همه چیز خیلی بهتر است حداقل همین مراسم ها چند فقیر را سیر 
می کند متاسفانه مردم ما اینطور نیستند که اگر مراسم نگیرند پولش را خرج ایتام و... بکنند در دوران کرونا که مراسمات کم شده 

بود فقرا بیشتر سیر شدند یا الان؟«.

سوال آیا موافق ترکیب دین و حاکمیت هستید یا خیر؟ سوال سوم و آخر تسهیلگر بود.
جمع بندی پاسخ ها به این پرسش این بود که: اجماع دو حوزه جدا باهم خوب نیست و عالمان دینی باید کار خودشان را انجام 
بدهند و اقتصاددانان هم باید حکومت داری بکنند اینگونه مردم هم دینداریشان حفظ می شود و هم نسبت به حاکمیت  دلسرد 

نمی شوند. اما ورود عالمان دینی که هیچ سررشته ای از سیاست و اقتصاد ندارند به کشورداری فاجعه ای عظیم به بار می آورد.
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 23مرداد 1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در خیابان جمازاده شمالی
موضوع: تبیعض جنسیتی

اعضا: سارا بالابندی/ رضا باقری/ فرزین موذن زاده/ مسعود خادمی/ شمس افرازی زاده/علیرضا اسکندری نژاد/ 
محمدمهدی میرصادقی/ امیرعماد فراهانی 

تسهیلگر: فرزین موذن زاده

زن ها الان خواستار برابری و مدرنیته هستند ولی از طرف دیگر در بعضی از جاها سنت گرا هستند مثلا در بحث مهریه، هزارو 
سیصدو خورده ای مهرشان میکنند و یک زنجیر و مسئولیت بزرگی به گردن مرد می اندازند اما در بحث حق و حقوق برابری 

می خواهند و خودشان را با مردها یکی می دانند.
اسم تبیعض که می آید همه به فکر تبیعض جنسیتی می افتند، اما تبیعض اقتصادی خیلی مهم تر از تبعیض علیه زنان است.

تقریبا همه فمنیست هایی که فعالیت می کنند معتقد هستند که موضوع چند همسری تبعیض آشکار در حق زنان است اما اگر 
ریشه یابی بکنیم و به نوشته های آقای روی بامیستر که از فعالان در حوزه مردان هستند توجه کنیم میبینیم که در قدیم زیست 
ما خیلی شبیه زیست حیوانات بوده است، جفتگیری و زندگی و تولید مثل و استمرار حیاتمان فرقی با حیوانات نداشته است، 
دقیقا همانطور هم جفتگیری می کردند؛ ابتدا صدا هایی در می آوردند بعد که زبان اختراع شد صحبت می کردند و جفتشان را پیدا 

می کردند و تولید مثل می کردند و این باعث می شد که آن گروه و رسته بتواند فعالیت خود را ادامه بدهد.
حتی اگر در دامداری ها را نگاه کنیم کدام جنسیت ارزش بیشتری دارد برای کسی که دام پروری می کند؟ مثلا اگر ماه 50تا 
گاو بخواهیم داشته باشیم 48 تا گاو ماده را نگه میداریم و دوتا گاو نر چرا؟ چون آن دو گاو نر پتانسیل بارور کردن 48 تا را دارد و 

اصلا نیاز به گاو نر بیشتری نیست.
در قدیم ها هم همین بوده است که مردان را می فرستادند به جنگ و زنان را در امنیت نگه می داشتند که آنان فرزندآوری کنند و 
مردان را فرهنگ و تعداد آن قبیله را بالا ببرند و بر دیگر قبیله ها چیره بشوند و قدرت خود را تثبیت کنند تا در معرض خطر نباشند. 
و از همین جا هم جان مردان کم اهمیت تر از جان زنان تلقی می شود وگرنه اصلا بحث قوای جسمی و.. نبوده است اگر از ابتدای 
خلقت زن ها به جنگ می رفتند و مردها بچه داری و کارهای خانه الان هم همین روال بود، پس چند همسری تبیعض جنسیتی 

نیست بلکه صرفا نشان دهنده زندگی اجدادمان است. 
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 30مرداد1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در  خیابان جمالزاده شمالی
موضوع: تبعیض جنسیتی و فمنیسیم

اعضا: سارا بالابندی/ رضا باقری/ فرزین موذن زاده/ مهدی صادقیها/ علیرضا اسکندری نژاد/ محمدمهدی میر 
صادقی/ امیرحسین زینلی/ مریم کوشکی/ امیرعماد فراهانی/ زهرا زمانی

تسهیلگر: محمدمهدی میرصادقی

خلاصه بحث: در شروع کار خلاصه ای از جلسه قبل برای غایبان ارائه شد تا در روند بحث گم نشوند و آشنایی کافی داشته باشند 
برای پیش برد بحث. در ادامه تسهیلگر از هرکس خواست تا نظرش را راجع به موضوع تبیعض جنسیتی بیان بکند که نظر های 

متفاوتی دریافتیم مثل:
 1 - تبعیض جنسیتی وجود ندارد.
2 - تبیعیض جنسیتی وجود دارد.

 3 - تبیعض جنسیتی هم برای مردان است و هم برای زنان بستگی دارد آن را از چه دیدگاهی ببینیم.
 4 - تبیعض جنسیتی در همه دنیا هست و فقط مختص یک جامعه نیست و.....

در ادامه با  کمک امیرحسین زینلی با بعُد تاریخی فمینیسم و تولد آن در دوران مسیحیت آشنا شدیم.
مهدی صادقیها: »تبعیض جنسیتی وجود دارد و علاوه بر تبعیض جنسیتی تبعیض هایی هم برای افراد کم توان وجود دارد که ما 

باید سعی کنیم این ها را رفع کنیم و کمک به آنها وظیفه ما است«. 
فرزین موذن زاده با این نظر مخالف بود و گفت: »ما وظیفه ای نداریم که برای بهبود زندگی آن ها کاری کنیم اگر هم کمکی از 
طرف ما به آن ها بشود این لطف ما است نه چیز دیگر. در ادامه راجع به موضوع تبیعیض جنسیتی گفت اصلا چیزی به اسم تبعیض 

نداریم و هر جامعه که در آن هر قانونی تصویب شده است با توجه پذیرفته های آن جامعه است نه چیز دیگر.
 البته ممکن است ظلم هم باشد که آن هم در دوره کوتاه دگردیسی تاریخی است«.

زهرا زمانی:» ما شکل تازه ای از فمنیسم را می بینیم که اصل فمنیسم اینگونه نبوده است و در طول زمان معنا و مفهوم آن عوض 
شده است و الان ما بیشتر مرد ستیزی را می بینیم تا فمنیسم که این درست نیست و خیلی    جاها فشار در زندگی بیشتر بر روی 
مرد است ما باید دیدگاه خود را از تبیعض عوض کنیم و موضوع را صفر و صدی نکنیم. اصلا همه مشکلات ما از این است که همه 

چیز را یا صفر می بینیم یا صد و حد وسطی برای هیچ چیز قائل نمی شویم«.
 علیرضا اسکندری نژاد: »همانطور که تبعیض علیه زنان داریم علیه مردان نیز هست مثلا سربازی، بارزترین تبعیض است که یک 

جوان باید دو سال از عمرش را صرف کاری کند که ممکن است به دردش نخورد.«
فرزین موذن زاده: » سربازی اصلا تبعیض نیست و در هر کشوری سربازی هست و مردان یک کشور باید بلد باشند که در مواقع 

خطر از کشور خود  دفاع کنند پس این موضوع را نمی توان تبعیض خواند«.
سارا بالابندی: » گفتن اینکه ما چیزی به اسم تبیعض جنسیتی نداریم کمی ظالمانه است، از رفتارهای روزمره بگیرید مثل لباس 
پوشیدن و ورزش کردن و... تا رفتارهای خیلی جدی تر مثل زندگی و مسافرت و... زن ها در محدودیت هستند و ندیدن این تبعیض 

ها ظلم است و انکارشان ظالمانه تر«.
 مریم کوشکی: » ما حتی برای لباس پوشیدنمان اختیاری از خود نداریم بعد می گویید تبعیضی نیست؟«.

امیرعماد فراهانی:» تبیعیض هم برای زنان است هم برای مردان اما همیشه تبیعض علیه مردان کمتر دیده شده است«.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
13

ویژه نامه شماره 10

ضمیمه نشریه 85

30 مهر ماه سال 1403

هفته نامههفته نامه

نامه  غیر برخط  هفته  دو 
اراده ملت

سه شنبه های گفتگو

مروری خلاصه بر مصاحبه ایسنا با استاد مصطفی ملکیان
مصطفی ملکیان معتقد است از فواید گفت وگو این است که 
مردم از یکدیگر چیزهای زیادی یاد می گیرند. بر خلاف آنچه 
که تصور می شود، مردم از ایده های مهمی برخوردار هستند. 
در صورتی که عنوان می شود تنها صاحب نظران دارای ایده 
هستند. بقول صاحبنظری، فهم عرفی و عقل سلیم مردم بسیار 
راهگشا تر از سخنان آکادمیک تکنیسن هاست. و  بی توجهی به 
فهم عرفی خطر بزرگی برای هر جامعه است. حتی در مسائل 
سیاسی، اقتصادی و... شعوری در مردم وجود دارد که حتی بهتر 
از کارشناسان مربوط می توانند آن را تمیز دهند اما این موضوع 

به منظور نفی مساله کارشناسی نیست. 
گفت وگو در مردم همدلی و همدردی ایجاد می کند. منشا 
این درک کردن در این است که با استفاده از قدرت تخیل خود، 
براساس آنچه که آدمی برای ما شرح داده است، می توانیم خود 

را جای طرف دیگر بگذاریم. 
گفت وگو باید به یک »مشکل« بپردازد و در این میان 
»مشکلات عملی« و »چه باید کرد« حائز اهمیت است. دیگر 

اینکه آن مشکل عملی، »شبه مشکل« و »مشکل نما« نیز نباشد. 
اگر بخواهیم در یک جامعه جهانی و یا یک جامعه کوچک تر 
یک مشکل مشترک را بررسی کنیم، باید ببینم چه چیزی 
برای همگی مشکل و چه موردی از منظر همگان معضل 
نیست. تفکیک مشکل از مشکل نما و همچنین تشخیص این 
امر که کدام مشکلات نسبت به مشکلات دیگر، مادر هستند، 

گفت و گوهای مثمر ثمر در پی خواهد داشت.
موفقیت در گفت وگو، مکالمه در باب مشکل مشترک است. 
هرکدام از ما به تعداد عضویت هایی که در گروه های مختلف 
داریم، با مشکلات مشترک رو به رو می شویم. به عنوان اینکه 
در جامعه جهانی عضویت داریم، در خاورمیانه زندگی می کنیم، 
به عنوان اینکه در ایران ساکن هستیم و به همین ترتیب، دارای 
مشکلات مشترک هستیم. برای رفع مشکل مشترک، در ابتدای 
امر نباید مشکل مشترک ما با دنیا رفع شود چرا که امکان تحقق 
آن اندک است. امکان رفع مشکلات در گروه های کوچک تر به 
مصلحت نزدیک تر است. برای موفقیت در گفت وگو باید فضای 
امن آن فراهم شود، در فضاهای ناامن گفت و گو امکان ندارد. 

الزامات »گفت وگوی نتیجه بخش« 

زهره رحیمی-کنشگر سیاسی وحزبی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com
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بنابرین انسان بداند به چشم برابر به همه گفت وگو کنندگان 
نگاه می شود و همه افراد برابر تلقی می شوند. هرگونه تبعیض 
در گفت وگو، آن را به یکی دیگر از انواع دیگر مکالمه تبدیل 
می کند. هیچ کسی بابت آنچه می گوید نه پاداش بگیرد و  نه 
کیفر ببیند.  شخص بداند اگر هم در محاسبات نهایی نتیجه 
بر خلاف آنچه که عنوان کرده، شکل گرفت؛ به اقوال او توجه 

شده، اما به خلاف آن گفته، رسیده اند.
گفت و گوکنندگان باید بتوانند سخن یکدیگر را بفهمند و 
برای این امر چاره ای جز این ندارند که سکوت کنند؛ ما این 
سکوت تنها سکوت فیزیکی نیست. هنر شنیدن بسیار مهم 
است و به عقیده قدما در گفت وگو باید حضور قلب داشته باشیم. 
گفت و گوی موفق گفت وگویی است که همه ما تمرین هایی 
داشته باشیم برای اینکه درون ما در حین گفت وگو ساکت 

باشد. فهم مطلب متوقف به خاموشی درون است. 
از سویی هر کدام از ما باید خود را دارای سوال مشترک 
بدانیم. اگر اشخاص معتقد باشند جواب یک سوال و یا یک 
مشکل را می دانند، با کسی به گفت و گو  نمی پردازند و در واقع 
باب گفت وگو  بسته می شود. گفت وگو زمانی صورت می گیرد 
که همه بدانیم دارای موضوع مشترک هستیم و راه حل این 
مشکل مشترک پیدا نشده است اما هر فرد می تواند در حل این 

مشکل سهمی داشته باشد.
همه کسانی که در یک گفت وگو شرکت می کنند باید 
تحقیق گر باشند، یعنی کسانی که جواب سوالی را نمی دانند. 
باید گفت سهمی که هر فرد در گفت وگو می گذارد یا از علم 
او نشات می گیرد، یعنی چیزی که از طریق کتاب خواندن و 
اساتید فرا گرفته است و یا گاهی ناشی از قدرت تفکر و کاهی 

اوقات نیز نشات گرفته از عمق فهم است. در این میان، کسانی 
که تعلق ایدئولوژیک دارند، نمی توانند اهل گفت وگو باشند، 
تعلق ایدئولوژیک در این معناست که شخصی معتقد باشد که 
مشرب، مرام، دین، کیش و... جواب یک مسئله را به طور قاطع 

بیان کرده است.
گفت وگو زمانی موفق است که اجزا باهم ترکیب و نه مخلوط 
شوند. در گفت وگو نیازمند به یک سنتز و مرکب هستیم، یعنی 
به چیزی برسیم که نقاط ضعف هیچ یک از اقوال را نداشته باشد 

و نقاط قوت همه اقوال را در خود داشته باشد. 
در یک گفت وگو سخن یک شخص باید به سخن فرد دیگر 
کمک کند، اما در عین حال برای سخن آن فرد نیز باید حد 
گذارد. بنابراین همه ما باید انتظار داشته باشیم رای ما، هم 
کمک به آرای دیگران کند و در عین حال تحدیدهای دیگران 
را هم در رای خود بپذیریم. همان طور که اندیشه ما بر روی 
اندیشه دیگران فعلی دارد، باید از اندیشه دیگران نیز انفعالی را 

بپذیریم. در این صورت گفت وگو موفق است. 
در گفت وگو نباید از چیزی دفاع شود. گفت و گو باید در مقام 
آزمایش باشد. در گفت وگو اگر قولی بیان می شود برای این است 
که ببینیم اگر کسانی آن را نمی توانند بپذیرند چه عیبی در آن 
می بینند. در مقام گفتگوگر، باید همیشه آماده عقب نشینی با 
نیروی استدلال گر را داشته باشیم. نیروی استدلال گر طرف 
مقابل می تواند ما را عقب بکشاند. در گفت وگو نیروی باوراننده 
باید حاکم باشد. نیروهای انگیزاننده شامل نیروهای تشویق و 
وادارننده شامل نیروی تهدید در گفت وگو جایی ندارند. از این 
باب گفت وگو معمولا باید عقلانی باشد. گفت و گویی که در آن 
تهدید و تطمیع اشخاص را به عقب بکشاند، گفت وگو نیست. 
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران

زمان: سه شنبه 6 شهریور 1403 ساعت 18:00
مکان: دفتر حزب واقع در خیابان جمالزاده شمالی

موضوع: دین و سکولاریسم
اعضا: سارا بالابندی/ رضا باقری / علیرضا اسکندری نژاد/ محمدمهدی میرصادقی/ مریم کوشکی/ امیرعماد فراهانی/ زهرا زمانی/ 

مهدی صادقیها
تسهیلگر: امیرعماد فراهانی

در ابتدای کار بعد از پذیرایی گریزی زده شد به دو جلسه قبل که با محوریت دین برگذار شد و تسهیلگر از هرکس خواست که 
نظرش را راجع به دین بگوید و اگر از جلسات قبل نظرش تغییر کرده است تغییرات را بیان کند که نظر هیچ کس عمدتا عوض 

نشده بود فقط اطلاعات تکمیلی داده شد.
برای مثال، زهرا زمانی که گفته بود: »دین باید از جامعه و سیاست حذف شود در ادامه صحبتش گفت از همان ابتدای کار دین 
با سیاست شروع شده است و به این سادگی ها نمی توان این دو را از هم جدا کرد که اگر بشود خیلی خوب می شود و آنگاه است 
که ما یک جامعه سکولار را داریم. الان به جوامع سکولار که نگاه کنیم، پیشرفت زیادی را می بینیم و این نشانه خوبی است ما هم 

کم کم باید این روند را پیش بگیریم«.
علیرضا اسکندری نژاد در جواب به همین موضوع بیان کرد: »اینکه بگوییم جدایی دین از حکومت، یک چیز محال است و اصلا 
عملی نمی شود حتی در جوامع سکولاریسم هم دین وجود دارد حتی در دولتشان، انقلابیونشان قوانینی که وضع کردند بر پایه دین 
بوده است و الان سعی می کنند دین را وارد نکنند ولی در اصل بر چیزی عمل می کنند که نیاکانشان بر اساس دین مطرح کرده است. 
و اینکه بگوییم دین را باید از زندگی مان حذف کنیم یک امر محال است، تمام رفتاری که ما در زندگی انجام می دهیم بر پایه دین 
است مثل کسی که می گوید دین را حذف کنیم و بعد در رفتارش صبر می کند کسی که بزرگ تر است ابتدا داخل یا خارج شود از 

جمعی، این رفتاری دینی است.
به تعبیر تمام جامعه شناسان همه رفتار های ما دینی و تاثیرگرفته از دین است«.

بعد از بیان این حرف موج مخالفت هایی برخواست، از قبیل اینکه:
رضا باقری: »علیرضا همه چیز را به دین ربط می دهد و این درست نیست«.

سارا بالابندی: »خیلی رفتارها برخواسته از شرایط زندگی ما است و ربطی به دین ندارد«.
مریم کوشکی: »برای همه چیز که نمی توان دلیل دینی آورد اگر اینطور است که شما می گویید کجای دین نوشته شده است 

که پایمان را جلوی بزرگتر دراز نکنیم؟«.
محمدمهدی میرصادقی: »این حرف تو مثل این است که افراد بظاهر دین دار می گویند همه چیز دینی است آن چیزهایی که 

فهمیده ایم که خب هیچ، قطعا دینی است اما آن چیزهایی را هم نمی دانیم قطعا دلایل دینی دارد ولی ما فعلا به آن نرسیده ایم«.
مهدی صادقیها : »دین می تواند دو وجه در کارکرد جامعه داشته باشد در وجه مثبت: باعث فرهنگ و هویت جمعی می شود و در 

حالت منفی اش: ممکن است دچار استبداد دینی بشود و جلوی کثرت گرایی را بگیرد«.
 زهرا زمانی: »علاوه بر همه چیزهایی که بیان شد حرف های آقای اسکندر ی نژاد قوه عقل و اختیار را از آدم می گیرد، انگار ما هیچ 

وقت نمیتوانیم تصمیم بگیریم که چه کاری درست است چون از قبل در ما نهادینه شده است که چه کاری باید انجام بدهیم«.
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران

تاریخ:20 شهریور 1403
حاضران: رضا باقری/ علیرضا اسکندرنژاد/ محمدمهدی میرصادقی/ زهرا زمانی

موضوع: خروج افغان ها
جستارگشا و تسهیلگر: زهرا زمانی

متن جستارگشایی
افغانستانی ها در ایران به آن دسته از مهاجران و پناه جویانی گفته می شود که در پی جنگ های طولانی، نا امنی و نبود اشتغال 

در افغانستان به کشور ایران مهاجرت کرده اند.
بیشتر مهاجرت افغانستانی ها به ایران در سال های جنگ ایران و عراق و هم زمان با جنگ های داخلی افغانستان اتفاق افتاد. سید 
روح الله خمینی رهبر وقت جمهوری اسلامی ایران دستور داد مرزها برای ورود مهاجران افغانستانی باز شود و بسیج و ارگان تازه 
تأسیس سپاه پاسداران را دستور داد تا با افغانستانی های مهاجر همکاری کنند. به تدریج حدود سه میلیون افغانستانی وارد ایران 
شدند. بسیاری از این مهاجران که در دهه های پیشین به ایران مهاجرت کرده بودند در بخش های اقتصادی مشغول به کار شدند.
احمد وحیدی، وزیر کشور، در حاشیه جلسه هیئت دولت در 5 مهر 1402، تعداد اتباع افغانستانی در ایران را 5 میلیون نفر 
اعلام کرد. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه وقت نیز در آیین گرامیداشت روز دانشجو در 1۹ آذرماه در جمع دانشجویان 

دانشگاه تهران تعداد مهاجران افغانستانی در ایران را 5 میلیون نفر اعلام کرد. 
همچنین در 11 اردیبهشت 1403،  استاندار تهران از حضور 50 درصد از اتباع کل کشور در استان تهران خبر داد.

در 21 بهمن ماه 1402، مرزبانان هنگ مرزی تایباد اعلام کردند که طی 15 روز اول بهمن ماه جاری 20 هزار نفر از اتباع کشور 
افغانستان را که در داخل کشور حضور داشتند از طریق مرز دوغارون اخراج و تحویل نماینده کشور افغانستان دادند.

رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش وقت نیز در مجتمع امیر کمندی شهرستان بهارستان در آئین بازگشایی مدارس در 
نخستین روز سال تحصیلی 1402-1403، خبر از تحصیل 600 هزار دانش آموز اتباع در مدارس ایرانی داد.

*****
آمار هایی که در اینترنت است اشتباه است و طبق آمار رسمی 2میلیون و 100 هزار نفر افغانستانی رسمی در ایران است و 
چیزی حدود 8میلیون هم افغانستانی غیر رسمی در ایران است. سرجمع 10 میلیون افغانستانی در ایران وجود دارد که بنظر 

منطقی می آید.
دو جبهه الان در ایران وجود دارد در برابر افغانستانی ها:

1-طی یکی دو سال اخیر اردوگاه کمپین اخراح فغانستانی را بالا آمده است و سعی می کند از طریق کار سیاسی، رسانه ای، و 
جنبش ها مسئله اخراج افغان ها را پیش ببرد و بودنشان را باعث آسیب به ایرانیان می داند.

این جبهه یک جناح رادیکال است که البته تاریخ طولانی در ایران دارد. از قبل ترها این دیدگاه بوده است وقتی به یک نفر گفته 
می شد افغانی نه به معنی افغانستانی بودنش بلکه به معنی حقیر و پست بودن آن فرد بود که این موضع مشکل دارد انگار این 

کلمه توصیف یک نژاد پست و حقیر است.
2-یک جبهه دیگر که داریم جبهه ای برعکس جبهه اول است که دیدگاهی رمانتیک و اخلاقی دارد. و می گویند باید از موضع 

اخلاقی به آن ها نگاه کنیم. همسایه ما هستند و الان درگیر جنگ هستند باید پذیرای آن ها باشیم در هر شرایطی.

این دو اردوگاه برای مهاجران افغانی وجود دارد که هر دو اردوگاه اشتباه است  چیزی که درست است در مورد افغانستانی های 
مقیم ایران منافع ملی ایران و رعایت کردن قواعد عمومی و موافق با رفع تهدید های امنیتی باشد حضورشان مشکلی ندارد.

باتوجه به اینکه ما کشور مهاجرپذیری هستیم و تراز مهاجر پذیری ما 4میلیون نفر است.
باید طوری رفتار کنیم که منفعت کشورمان در آن است ما در سال های آینده رشد جمعیت مان متوقف و بعد هم منفی می شود، 

یکی از آورده های مهاجران در تمام کشورهای جهان مثبت نگه داشتن رشد جمعیت است.
ما با پدیده تجرد قطعی مواجه هستیم، ما می توانیم مثل خیلی از کشورها قانونی بگذاریم که ازدواج با دختر ایرانی می تواند 
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به آنها اقامت دائم بدهد. اینگونه هم مسئله تجرد قطعی حل می شود، هم جمعیت زیاد می شود و هم مهاجران قانونی می شود.
و اینکه سازمان های بشر دوستانه به کشورهایی که به پناهجویانی مثل افغانسانی ها که بخاطر جنگ پناهنده شده اند جا می دهند 
فاند می دهند به دلار یعنی علاوه بر اینکه مهاجران کار می کنند و به اقتصاد کشور کمک می کنند فاند هم به کشور تزریق می کنند.

در نگاه اول اینکه افغانسانی ها هم فارسی صحبت می کنند را یک دلیل برای نزدیکی بین ایرانی ها و افغانستانی ها می پنداریم ولی 
در اصل اینگونه نیست ما چون زبان فارسی معیار را زبان خودمان می دانیم لهجه و بیان دری افغانستانی ها برای ما خیلی خوشایند 

نیست و همین حتی سبب فاصله بین ما و افغانستانی ها می شود.
و در آن زمان که اولین مواجهه ما با افغان ها بوده است ما هیچ زمینه ای نداشتیم که قرار است چه اتفاق هایی بیافتد برای همین 

زیاد مقاومتی در این زمینه نبوده است و با دولت مخالفت نشد از طرف مردم.
از طرف دیگر مردم ایران همیشه مردمانی بودند که اگر می دیدند که به مردم یک کشوری ظلم می شود به آن مردم از سر حس 
انسان دوستانه به آنها پناه می دادند. اگر مردم خودشان به این پی می بردند که افغانستانی ها مظلوم هستند خیلی راحت تر با آنها 
کنار می آمدند تا الان که از طرف دولت از آن ها حمایت می شود و همین مردم را تحریک می کند چیزی را که دولت حمایت می کند 

را ترد کند. مثل مردم غزه که چون دولت از آن ها حمایت می کند تعدادی از مردم در مقابل آن هستند.

درکل خروج و دیپورت کلی یا فله ای راه حل اشتباهی است و بشدت هم هزینه بر است. مثلا ما اینها را در سطح شهر جمع کنیم 
بعد از قانونی ها آنها را تمیز دهیم و بعد آن ها را به لب مرز ببریم و آنجا برایشان اردوگاه بسازیم و کم کم بفرستیم شان آن طرف مرز 
این هزینه بشدت بالایی برای ایران دارد پس بهتر است آن هایی که مشکل اقامتی و اخلاقی و امنیتی نداردند را اقامت قانونی بدهیم.
در مورد مشکل کار هم باید قانون کار دست بکار شود و قانونی بگذارد که در خصوص انقدر ساعت کار انقدر پول بدهیم که نه 

کارگر ایرانی بیکار باشد نه به کارگر افغانی فشار بیاید.
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 27شهریور1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در خیابان جمالزاده شمالی
موضوع: ازدواج

اعضا: مریم بالابندی/ مریم کوشکی/ مهدی صادقیها/ زهرا زمانی
تسهیلگر و جستارگشا: مهدی صادقیها

جستارگشایی
ازدواج که پیوند زناشویی نیز نامیده می شود، یک پیوند فرهنگی و اغلب قانونی/حقوقی به رسمیت شناخته شده بین افرادی به 
نام همسر یا شوهر است. این پیوند حقوقی تعهداتی را بین افراد پیوند داده شده و نیز بین آنها و فرزندانشان و بین آنها و خویشاوندان 
سببی شان برقرار می کند. ازدواج تقریباً یک پدیده جهان فرهنگی است اما تعریف ازدواج بین فرهنگ ها و مذاهب و در طول زمان 
متفاوت است. به طور معمول، ازدواج نهاد اجتماعی است که در آن روابط بین فردی، معمولاً جنسی، تأیید یا نفی می شوند. در برخی 

فرهنگ ها، ازدواج قبل از انجام هر گونه فعالیت جنسی اجباری است یا به آن توصیه می شود.
طلاق به معنی پایان شرعی و قانونی ازدواج و جدا شدن همسران از یکدیگر است و در پی آن حقوق و تکالیف متقابلی که بین 
زوجین در هنگام ازدواج وجود داشته از میان می رود. طلاق معمولاً وقتی اتفاق می افتد که استحکام ازدواج از بین می رود و میان 
زوجین ناسازگاری و تنش وجود دارد. طلاق اجتماعی تغییرات در دوستی ها و سایر روابط اجتماعی است که مرد یا زن طلاق گرفته 
با آن ها سر و کار دارد. طلاق روانی موقعیتی است که از طریق آن فرد پیوندهای وابستگی عاطفی به همسرش را قطع کند و به تنها 

زیستن تن دردهد.
طلاق با بطلان ازدواج متفاوت است؛ بطلان ازدواج به معنای این است که ازدواج صورت گرفته از ابتدا باطل و بی اعتبار بوده است. 
شیوه انجام طلاق در قوانین کشورهای مختلف بسیار متفاوت است، اما در اغلب کشورها نیاز به تأیید یک دادگاه یا مرجع رسمی 
حقوقی دارد. مذاهب مختلف نیز رویکردهای متفاوتی به طلاق دارند؛ طلاق در اسلام به اختیار شوهر انجام می شود اما زن نیز در 

شرایط خاصی ممکن است حق طلاق را به دست بیاورد.
بر اساس گزارش دنیای اقتصاد آمار طلاق در سال 13۹6 رکورد زده و به عدد 1۷5 هزار رسیده است و اما همزمان با ثبت رکورد 
جدید در طلاق، شمار ازدواج ها نیز کاهش چشمگیری پیدا کرده و به 60۹ هزار مورد رسیده است. در هر ساعت 20 طلاق در ایران 

ثبت می شود و به ازای هر هزار مورد ازدواج، 318 مورد طلاق رخ می دهد.
در جریان بحث همه حاضران موافق بودند که ازدواج در سنین کم یا زیاد باعث مشکلات زیادی می شود. در سنین کم فرد بلوغ 
عاطفی ندارد و سر در گم است و با هر بحثی واکنش هیجانی نشان می دهد. ازدواج در سنین بالا هم فرصت خیلی از تفریح ها را از زوج 

می گیرد و خیلی اشتیاق ها از بین می رود و آدم در آن سن بیشتر آرامش طلب است.
ازدواج اگر اصولش رعایت شود خیلی خوب است اما اگر اصولی نباشد ازدواج نکردن بهتر است.سن مناسب ازدواج هم برای خانم 

ها 35-26 سالگی است و برای آقایان هم 45-30 است.
آشنایی قبل از ازدواج باید بین 6 ماه تا یک سال طول بکشد. امروزه متاسفانه سن ازدواج خیلی بالا رفته است که یکی از دلایلش 

هم دانشگاه است اگر دانشگاه نبود سن ازدواج روی همان 1۷ تا 20 سال، مثل گذشته می ماند. 
اگر ایران مانند آمریکا بود که آدم ها در دبیرستان هنر را یاد می گرفتند و با همان دیپلم می توانستند وارد بازار کار شوند خیلی ها به 

دانشگاه نمی رفتند و سن ازدواج هم کم می شد.
یکی دیگر از موارد مهم که باید در ازدواج به آن توجه کنیم هم سطح بودن زوج است اگر هم سطح نباشند یک دیگر را درک نمی کنند 

و مشکلات جبران ناپذیری بوجود می آید.
مهم ترین اصل در جریان زندگی صحبت کردن است، اگر مشکلی باشد و زن و شوهر باهم درست صحبت کنند و بتوانند موضوع 

را درست انتقال دهند ۹0% مشکلات حل می شود. و منم منم  باید از بین برود.
نمی شود بگوییم رابطه ای که بحث و دعوا دارد بد است بلکه رابطه ای دعوا دارد نشان دهنده این است که آن رابطه زنده است.

یکی از موضوعاتی که سبب می شود زندگی نگه داشته بشود این است که اگر بحثی پیش می آید آن بحث بین دو نفر بماند و بیرون 
نرود.

از دیگر  مباحث پرچالش می توان  به حق طلاق و جهیزیه اشاره کرد:
حق طلاق با کسی بودن اشتباه است و باید توافق دو نفر باشد مثل این می ماند که یک معامله ای انجام شده باشد و به یک طرف از 

آن قرار داد حق داد که بدون رضایت دیگری معامله را فسخ کرد.
برای جهیزیه هم نباید سخت گرفته باشد و در حد توان زوج باشد درست است.

بدلیل طولانی شدن بحث و ادامه دار بودن بحث تصمیم بر این شد که جلسه بعد هم موضوع ازدواج باشد.
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 3 مهر 1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در  خیابان جمالزاده شمالی
موضوع: ازدواج

اعضا: رضا باقری/ مریم کوشکی/ مهدی صادقیها/ زهرا زمانی/ امیرعماد فراهانی/ محمد مهدی میرصادقی/ علیرضا اسکندری نژاد/
تسهیلگر و جستارگشا: مهدی صادقیها

جستارگشایی
ازدواج که پیوند زناشویی نیز نامیده می شود، یک پیوند فرهنگی و اغلب قانونی/حقوقی به رسمیت شناخته شده بین 
افرادی به نام همسر یا شوهر است. این پیوند حقوقی تعهداتی را بین افراد پیوند داده شده و نیز بین آنها و فرزندانشان و بین 
آنها و خویشاوندان سببی شان برقرار می کند. ازدواج تقریباً یک پدیده جهان فرهنگی است اما تعریف ازدواج بین فرهنگ ها و 
مذاهب و در طول زمان متفاوت است. به طور معمول، ازدواج نهاد اجتماعی است که در آن روابط بین فردی، معمولاً جنسی، 
تأیید یا نفی می شوند. در برخی فرهنگ ها، ازدواج قبل از انجام هر گونه فعالیت جنسی اجباری است یا به آن توصیه می شود.
طلاق به معنی پایان شرعی و قانونی ازدواج و جدا شدن همسران از یکدیگر است و در پی آن حقوق و تکالیف متقابلی 
که بین زوجین در هنگام ازدواج وجود داشته از میان می رود. طلاق معمولاً وقتی اتفاق می افتد که استحکام ازدواج از بین 
می رود و میان زوجین ناسازگاری و تنش وجود دارد. طلاق اجتماعی تغییرات در دوستی ها و سایر روابط اجتماعی است که 
مرد یا زن طلاق گرفته با آن ها سر و کار دارد. طلاق روانی موقعیتی است که از طریق آن فرد پیوندهای وابستگی عاطفی به 

همسرش را قطع کند و به تنها زیستن تن دردهد.

طلاق با بطلان ازدواج متفاوت است؛ بطلان ازدواج به معنای این است که ازدواج صورت گرفته از ابتدا باطل و بی اعتبار 
بوده است. شیوه انجام طلاق در قوانین کشورهای مختلف بسیار متفاوت است، اما در اغلب کشورها نیاز به تأیید یک دادگاه 
یا مرجع رسمی حقوقی دارد. مذاهب مختلف نیز رویکردهای متفاوتی به طلاق دارند؛ طلاق در اسلام به اختیار شوهر انجام 

می شود اما زن نیز در شرایط خاصی ممکن است حق طلاق را به دست بیاورد.
بر اساس گزارش دنیای اقتصاد آمار طلاق در سال 13۹6 رکورد زده و به عدد 1۷5 هزار رسیده است و اما همزمان با ثبت 
رکورد جدید در طلاق، شمار ازدواج ها نیز کاهش چشمگیری پیدا کرده و به 60۹ هزار مورد رسیده است. در هر ساعت 20 

طلاق در ایران ثبت می شود و به ازای هر هزار مورد ازدواج، 318 مورد طلاق رخ می دهد.
در ابتدای جلسه خلاصه جلسه قبل گفته شد: موضوعاتی مثل؛ مهریه، حق طلاق، درآمد، آشنایی پیش از ازدواج و....

زهرا زمانی: ازدواج اتفاق خوبی است اما اگر درست و اصولی انجام نشود مجرد بودن بهتر از ازدواج نادرست انجام دادن 
است پس بین ازدواج نادرست و مجرد بودن انتخاب من مجرد بودن است. 

اما ازدواج خوب شرایطی دارد مثل؛ 6ماه تا یک سال آشنایی، مراجعه به روانشناس و مشاوره های قبل از ازدواج، داشتن 
حداقل های زندگی و...

دلایل مثبت ازدواج می توان به؛ آرامش روحی، استیبل بودن شرایط زندگی، پیشرفت، نظم گرفتن زندگی و مسئولیت 
پذیری افراد اشاره کرد.

دلایل منفی ازدواج هم می توان به؛ بالا رفتن آمار طلاق، زیاد شدن بچه های طلاق، افزایش افسردگی و شکست های مالی 
در اثر دادن مهریه. 

امیرعماد فرهانی: ازدواج باید در سنین پایین اتفاق بیافتد تا زندگی آن شکلی که میخواهد را بگیرد چون با ازدواج حال 
روحی افراد خوب می شود، زندگی نظم میگیرد و حتی حس غرور مردانه آقایان در این رابطه که یک زندگی را ساپورت 

می کنند ارضا می شود. و اگر سن ازدواج بالا برود ممکن است کمالگرایانه تر نگاه کنیم و ازدواج سخت بشود.
 نوع ازدواج هم بهتر است که سنتی باشد مثلا یک خانمی را دورا دور بشناسیم و بعد به خانواده معرفی کنیم و همزمان 

با خانواده ها باهم آشنا شوند.
محمدمهدی میرصادقی: ازدواج بهتر است که از نوع سنتی باشد چون کسانی که از نوع سنتی ازدواج می کنند که به وضعیت 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

24

ویژه نامه شماره 10

ضمیمه نشریه 85

30 مهر ماه سال 1403

هفته نامههفته نامه

نامه  غیر برخط  هفته  دو 
اراده ملت

سه شنبه های گفتگو

مالی خوبی رسیده اند و مهم ترین رکن زندگی انسان ها هم وضعیت اقصادی است آمار طلاق در این افراد پایین تر است.
انسان ها به چیز های مختلف تعلق پیدا می کنند که ازدواج یکی آنها است انسان با ازدواج کردن خودش را متعلق به 

کسی می داند.
مریم کوشکی: ازدواج سنتی مال چند سال پیش است و همان زمان هم نتیجه می داده الان اینطور نیست و حتی نتیجه 

عکس میدهد بهتر است قبل از ازدواج شناخت کامل بشود.
رضا باقری: ازدواج سنتی یعنی آشنایی دو نفر با داشتن خط قرمزها و زیاد هم باهم نیستند. و شیوه سنتی نقد می شود 

چون امکان ریسک و خطر طلاق را بالا می برد.
تشکیل نهاد خیلی مهم است و یکی از دلایل ازدواج هم باید تشکیل نهاد باشد که به رشد جامعه کمک می کند.

خانواده در هر شکلی باید وجود داشته باشد چون به استجکام جامعه کمک می کند. 
علیرضا اسکندری نژاد: ازدواج یک سنت است و اصلا چیزی به اسم ازدواج مدرن نداریم اگر  بخواهیم این را داشته باشیم 
باید فرایند ازدواج را بکوبیم و از نو بسازیم. مثل همباشی یا  کوه هبی نز که به اشتباه به آن ازدواج سفید می گویند. فرایند 
ازدواج با خواستگاری شروع می شود. و خانواده یک نهاد اجتماعی است و از خانواده گسترده رسیدیم به خانواده هسته ای 
که حتی فرزند هم ندارند. و وضعیت مالی هم اصلا تاثیر گذار نیست در حوزه تشکیل یا شکست خانواده چه بسا در خانواده 

هایی که وضعیت مالی پایین است ازدواج بیشتر است.
شرط ازدواج؛ شرط اصلی ازدواج همکف بودن خانواده ها است، همزبانی از مهمترین شروط ازدواج است، دو نفر و سن از 

35 سالگی به بعد ازدواج دیگر معنی ندارد.
ویژگی های مثبت ازدواج؛ ازدواج کردن فراتر از هر چیز برای هر کس این است که باعث می شود ما منافع فردیمان را 
فدای منافع جمع کنیم و این خیلی مثبت است، ازدواج افسردگی و خودکشی را کاهش می دهد، کاهش بیماری،کاهش 

بیکاری، کاهش جرم.
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 10مهر1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در  خیابان جمالزاده شمالی
موضوع: جنگ در منطقه

اعضا: رضا باقری/ مهدی صادقیها/ زهرا زمانی/ محمد مهدی میرصادقی/ مریم بالابندی
تسهیلگر و جستارگشا: محمدمهدی میرصادقی

قبل از شروع شدن مبحث اصلی مهدی صادقهیا دیتایی مبنی بر عملکرد و رضایت و محبوبیت دکتر پزشکیان در بین مردم ارائه داد.

جستار گشایی
جنگ نیابتی ایران و اسرائیل که با عنوان جنگ سرد ایران و اسرائیل نیز شناخته می شود، به درگیری غیرمستقیم جاری میان 
جمهوری اسلامی ایران و اسرائیل از راه های مختلف گفته می شود. این درگیری ها شامل تهدیدهای مسئولان جمهوری اسلامی 
علیه اسرائیل است که هدف نهایی آن در انحلال اسرائیل خلاصه می شود. اسرائیل، نگران برنامه تسلیحات هسته ای ایران است و 

تلاش می کند تا متحدان و نمایندگان نیابتی جمهوری اسلامی مانند حزب الله لبنان را تضعیف کند.
این درگیری به تدریج از موضع خصمانه جمهوری اسلامی در قبال اسرائیل پس از انقلاب 135۷، به حمایت پنهانی جمهوری 
اسلامی از حزب الله در جریان درگیری های جنوب لبنان )2000–1۹85( و در سال 2005 به یک درگیری منطقه ای نیابتی تبدیل 
شد. در سال 2006، جمهوری اسلامی به طور فعال در حمایت از حزب الله در طول جنگ اسرائیل و لبنان مشارکت داشت و به موازات 

آن حمایت از حماس و جهاد اسلامی فلسطین را آغاز کرد.
سارا بالابندی: » داشتن نیرو های نیابتی اصلا کار درستی نیست وقتی در کشور خودمان غرق در فقر هستیم و جاهایی از کشور 

حتی برق و آب ندارند ولی پول ما به سمت فلسطین و لبنان می رود، من اصلا این عمل را تایید نمیکنم«.

زهرا زمانی: » چراغی که به خانه رواست به مسجد حرامه! اگر ابتدا وضع کشور خودما را درست کنند و حداقل مشکلات اقتصادی 
حل بشود مشکلی نیست که به دیگر کشور همسایه کمک بشود حتی در جنگ هایشان. مثلا ما در جنگ ایران و عراق 1۹0هزار 
شهید داشتیم  ولی در جنگ های سوریه و... در کل 2100شهید داشتیم این یعنی اگر کمک کنیم کشور های همسایه سقوط نکنند 

ما هم تلفات کمتری خواهیم داد«.

مهدی صادقیها: »باید این مشکلات ما کامل حل بشود یک روزی بشینیم بگوییم مشکل اصلی چه بوده که ما اینطوری باهم 
میجنگیم و اگر به نتیجه رسیدیم برگردیم بهم و جبران کنیم. اما مسئله این است که هر ایرانی خودش را خیلی بالا می داند و می گوید 

که من فرزند کوروشم و... چرا باید زیر دست باشم و بقیه اول باشند.
مسله بعدی این است که ما هنوز بعد از سه بار نمی دانیم که قدرت نظامی ما چقدر است و اینکه چند تا موشک فرستادیم دلیل 

بر قوی بودن ما نیست. 
ایران اصلا در بازی جهانی جایی ندارد و الکی ادعا می کند که کاری می تواند از پیش ببرد رقیب اول و دوم آمریکا چین و روسیه است. 

آمریکا الان نمیتواند ایران را بگیرد چون بیس مقاومت ایران خود کشور ایران است نه کشورهای اطرافش.
کشور ایران با توجه به سازمان ناتو باید با وجود چنین سازمانی محور مقاومت خود را بسازد و سعی کند مشکلاتش را در منطقه 

حل بکند.
ما باید مسیری صلح آمیز اما قابل اتکا بر عقاید و اقتصاد پیشی بگیریم و جای خود را در اقتصاد جهانی پیدا کنیم. اگر ریشه موضوع 

حل بشود مثل کشور های اروپایی می توان رشد کرد«
رضا باقری: » ما قبل از انقلاب اسلامی در دوران پهلوی با اسرائیل کشمکش داشتیم بر سر این که چه کسی جانشین آمریکا باشد 
در منطقه و در همان زمان هم با سوریه رابطه خوبی داشتیم چون با عراق بد بود اصلا یکی از دلایلی که سوریه در زمان جنگ عراق 
به ماکمک کرد همین معاهدات بوده است و کمک به کشور های همسایه باعث این می شود که ما در منطقه حرف اول را بزنیم و 
حساب ویژه روی ما باز شو و راجع به شهادت حسن نصراله هم خیلی بد شد برای ایران  چون وجود حسن نصر الله مثل یک چوب 

بود بر سر اسرائیل و نبود آن و ضعیف شدن حزب الله وضعیت ما را حساس تر و خطرناک تر کرده است.
ما نباید یک فرد یا گروه را مقضر یک وضعیت بدانیم ما کار نمی کنیم ما نقد نمی کنیم همیشه کم کاری از ما است و بقیه را مقصر 

می دانیم.
آمریکا ایران را نمی تواند بگیرد چون بیس ایران کشور های اطرافش است و نا امن شدن آن کشورها به ایران هم صدمه می زند«.
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 1۷ مهر 1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در  خیابان جمالزاده شمالی
موضوع: مقاومت در منطقه 

اعضا: مریم بالابندی/ رضا باقری / کوروش الماسی/ مهشین محمدی/ لیلا نیّری/علیرضا زیلوچی/ زهرا زمانی/ 
تسهیلگر: رضا باقری

تسهیلگر: جنگ نیابتی ایران و اسرائیل که با عنوان جنگ سرد ایران و اسرائیل نیز شناخته می شود، به درگیری غیرمستقیم جاری میان جمهوری 
اسلامی ایران و اسرائیل از راه های مختلف گفته می شود. این درگیری ها شامل تهدیدهای مسئولان جمهوری اسلامی علیه اسرائیل است که هدف نهایی 
آن در انحلال اسرائیل خلاصه می شود. اسرائیل، نگران برنامه تسلیحات هسته ای ایران است و تلاش می کند تا متحدان و نمایندگان نیابتی جمهوری 

اسلامی مانند حزب الله لبنان را تضعیف کند.
این درگیری به تدریج از موضع خصمانه جمهوری اسلامی در قبال اسرائیل پس از انقلاب 135۷، به حمایت پنهانی جمهوری اسلامی از حزب الله در 
جریان درگیری های جنوب لبنان )2000–1۹85( و در سال 2005 به یک درگیری منطقه ای نیابتی تبدیل شد. در سال 2006، جمهوری اسلامی 
به طور فعال در حمایت از حزب الله در طول جنگ اسرائیل و لبنان مشارکت داشت و به موازات آن حمایت از حماس و جهاد اسلامی فلسطین را آغاز کرد.

علیرضا زیلوچی: مسئله ایران و فلسطین ربطی به الان ندارد و ما قبل از انقلاب و در زمان محمدرضا شاه بحث بین ما و فلسطین داغ شده بود و الان هم 
با همه تنش های بوجود آمده بین ما و اسرائیل شاید چند موشک ما زدیم چند تا هم آنها بزنند اما قطعا جنگی بوجود نخواهد آمد.

کوروش الماسی: در حال حاضر در ایران و اسرائیل تنش هایی بوجود آمده است. اخبار را که نگاه می کنیم همش راجع به جنگ و بمب گذاری و.... 
صحبت می شود اما کسی نمی گوید در این شرایط بوجود آمده نفت ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس چه می شود؟ کجا می رود؟ با چه قیمت؟ هیچ 
چیز به ما نمیگوییند و با این مسئله ها میخواهند حواس ما را او موضوعات مختلف پرت کنند و به اصطلاح همه اتفاقات پیش آمده یک بازی بیش نیست.

سارا بالابندی: من هیچ نظری ندارم اینها اصلا از نظر من کار درستی نیست که ما در فقر و بدبختی دست و پا بزنیم در سیستان کودکان ما آب و برق و 
خانه نداشته باشند اما همه هزینه ها برای کشور های عربی بشود، هروقت جنگی می شود فردای آن روز برای کشور های جنگ زده از طرف ایران با پول 
ما برایشان خانه درست می شود و دارو فرستاده می شود ولی در کشور خودمان معدنچیانی در زیر آوار می مانند و می میرند و حتی برایشان عزای عمومی 

هم اعلام نمی شود.
مهشین محمدی: سیاست ایران در رابطه با کشور های همسایه بشدت درست است وظیفه انسانی هرکس است که اگر انسانی در رنج است به آن 
کمک کند. ما الان در کشورمان امنیت داریم اما آنها این را ندارند امنیت روانی بشدت مهم تر از امنیت اقتصادی است. فرض را بر این بگیریم که از خیابانی 
رد می شویم اگر کسی به یک نفر کوچک تر از خودش زور بگوید وظیفه انسانیمان به ما دستور می دهد که به کمکش برویم، در حال حاضر همسایگانی 

که ما به آنها کمک می کنیم هم مثل همان کسی است بهش زور گفته می شود ما باید به آن کمک کنیم.
لیلا نیّری: من با حرف های اقای الماسی بشدت موافق هستم چه جنگی؟ اینها همه یک بازی روانی است که حواس ما را از موضوع اصلی پرت کنند و 
ما زمانی به خودمان می آییم که دیگر هیچ چیز برای از دست دادن نداشته باشم. الان ایران در همه زمینه ها دچار مشکل است؛ اقتصادی، فرهنگی، روانی، 
حتی آموزشی ایران آموزش و پرورش بشدت ضعیفی دارد ما شاید دستمان نرسد برای سیاست های کلان کاری کنیم اما میتوانیم مشکلات آموزش و 
پرورش را حل کنیم در حال حاضر ما 80هزار معلم کم داریم! این رقم واقعا وحشت آور است ما آنقدر رشته های انسانی را پیش پا افتاده فرض کرده ایم 

که الان همه مشکلاتمان از همین جا بر می خیزد.
بجای این که رشته های؛ علوم سیاسی، جامعه شناسی، تربیت معلم، روانشانسی و... راتقویت کنیم فقط روی رشته های علوم پزشکی مانور دادیم و همه 

مشکلات ما از همین کم توجهی به بچه های علوم انسانی است.
این اتفاق برای ما افتاد ولی باید جلوی این روند را بگیریم که این مشکل برای نسل های بعد ایران نیفتند.

زهرا زمانی: چراغی که به خانه رواست به مسجد حرام است، درست است که جنگ چیز خوبی نیست اما الان پیش امده است و سیاست هم زیاد 
اخلاقی نیست پس اول باید کشور خود و مردم خود را از خطرات ایمن کنیم بعد برای امنیت دیگر کشور ها تلاش کنیم.

اینکه ایران به کشور های دیگر کمک می کند در چند موضوع خوب است اول اینکه سعی می کند جنگ در کشورخودمان نیاید و دوم اینکه موقعیت 
خود را در منطقه تثبیت می کند.

ایران در سیسات های خارجی هیچ نقشی ندارد برای همین اول باید  مردم خودش را کمک کند که وضعیت شان مطلوب شود که اگر این کار را کند 
شکاف بین دولت و ملت کم می شود و اوضاع بسمت بهبودی می رود.

باز هم تکرار می کنم تا وقتی در ایران مشکلاتی مثل فقر و اقتصاد ضعیف هست نباید منابع ایران به کشورهای دیگر برود همیشه باید اول به مردم 
خودمان فکر کنیم بعد بقیه!

در جواب خانم محمدی باید بگم درست است اگر یک نفر در حال اذیت شدن باشد وظیفه انسانی من است که به آن کمک کنم، اما اگر یکی از اعضا 
خانواده خودم به کمک نیاز داشته باشد اولویت من باید خانواده خودم باشد نه دیگری.
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جلسات هفتگی و گفت و گو محور حزب اراده ملت ایران
زمان: سه شنبه 24مهر1403 ساعت 18:00

مکان: دفتر حزب واقع در خیابان جمالزاده شمالی
موضوع: راهبرد جلسات حزبی

اعضا: کوروش الماسی/ شمس افرازی زاده/ رضا باقری/ مهدی صادقیها/ زهرا زمانی/ زهرا یارمحمدی 
تسهیلگر و جستارگشا: مهدی صادقیها

تسهیلگر:
در جلسات نکات زیر باید رعایت شود تا جلسه خوب و درستی را داشته باشیم:

• کسانی که در جلسه شرکت خواهند کرد )اگر می دانید که کسی به نمایندگی فرد دیگری خواهد آمد، بهتر است ذکر شود(.
• زمان آغاز و پایان جلسه و زمانبندی طرح موضوعات.

• مکان برگزاری جلسه ثابت باشد.
• خروجی جلسه )مثلًا: قرار است در پایان در مورد …. رأی گیری شود / نسخه ی اولیه ی دستورالعمل حضور و غیاب کارکنان 

تنظیم خواهد شد(.
• اگر بعضی از اعضا باید از قبل کاری انجام دهند و اصطلاحاً باید مشقی نوشته شود، در دستور جلسه ذکر کنید.

• تهیه فهرست کسانی که باید در جلسه حاضر شوند.
• هماهنگی برای انتخاب زمان مناسب جلسه.

• تهیه دستورجلسه و ارسال آن برای تمام شرکت کنندگان.
• سایر پیگیری های قبل از جلسه )اطمینان از این که لوازم و امکانات و فضای مناسب برای جلسه آماده شده است(.

• تعیین زمان بندی جلسه.
• کمک به اداره ی جلسه.

• پیگیری های پس از جلسه..
• تهیه فهرست کسانی که باید در جلسه حاضر شوند.

• هماهنگی برای انتخاب زمان مناسب جلسه.
• تهیه دستورجلسه و ارسال آن برای تمام شرکت کنندگان.

• سایر پیگیری های قبل از جلسه )اطمینان از این که لوازم و امکانات و فضای مناسب برای جلسه آماده شده است(.
• تعیین زمان بندی جلسه.
• کمک به اداره ی جلسه.

• پیگیری های پس از جلسه.

در جلسات گفت و گو محور ابتدا باید به جمع توجه شود یعنی آن جمع چه بحثی برایشان مهم است و می شود روی کدام یک از 
موارد مانور داد.

• روند جلسه نباید کسالت آور باشد و آزار دهنده، شرکت کننده باید مشتاق باشد برای شرکت در جلسه برای ایجاد این اشتیاق 
باید از موضوعات مختلف استفاده کنیم.

• موضوعات را متناسب با اتفاق های پیش آمده انتخاب کنیم.
• موضوعات را بر اساس تقویم جهانی و ایرانی انتخاب کنیم.

• هر چند جلسه یک بار یک کتاب خوب که با موضوع جلسه مرتبط است )چه کتاب های خود حزب چه کتاب های دیگر( را 
مطالعه کنیم و به گفت و گو بنشینیم.

• پیشنهاد فیلم های مرتبط با سیاست و گفت و گویی می تواند در پیشرفت این جلسات به ما کمک کند.
• نکته دیگر که باید به آن توجه داشت این است که هر چند جلسه یک بار بحث را آزاد بگذاریم و هرکس هر درگیری فکری دارد 

در مورد مسائل سیاسی و... به راحتی بیان کند.

موضوع جلسه بعد: نقد و بررسی فیلم 12 اثری از نیکیتا میخایلوف.


